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Import eller hemmagjort?
Metallografiska analyser av bronsplattor med järnbeslag från Hassledepån

Av Karin Ojala, Anna Sörman och Lena Grandin

Ett fynd från slutskedet av den nordiska brons
åldern som är välkänt för sina många främmande 
föremål är det stora depåfyndet från Hassle i 
Glanshammars socken, strax öster om Örebro 
i Närke. För att försöka få mer information om 
var och hur de olika föremålen producerats, om 
de har samma eller olika tillverkningsområden 
och om de verkar ha kommit tillsammans eller 
inte till Norden har vi genomfört nya analyser 
och uppdaterade typologiska jämförelser av 
föremålen i det så kallade Hasslefyndet (SHM 
21513), daterat till bronsålderns period VI, det 
till säga c. 700–500 f.Kr. Nedan kommer vi lyfta 
fram några nya resultat angående tillverknings
metoden för de tolv bronsplattorna med järnbe
slag som påträffades i fyndet. Analyserna ingår 
i ett större projekt som undersöker den yngsta 
bronsålderns depåtradition, metallanvändning, 
kontaktvägar och kronologi, framför allt i östra 
Sverige. Resultaten ger nya ledtrådar till frågan 
om föremålens ursprung, och visar att hela fyn
det troligen består av främmande föremål.

Depåfyndet i Hassle
Tidigt i maj 1936, efter en kraftig vårflod, gjorde 
lantbrukaren Axel Nilsson ett oväntat fynd i en 
gammal utdikad åfåra på sina marker. I dikes
branten ner mot vattnet stack hälften av en stor 
bronskittel fram. I den lövtunna och nästan in
takta kitteln skymtade ett böjt svärd. Nilsson 
förstod att det handlade om ett fornfynd och 
kontaktade myndigheterna. Tack vare hans in
gripande kom arkeologer till platsen och kunde 
genomföra en mindre utgrävning. Kitteln togs 
in för undersökning i laboratorium, med botten
lagren av plattor och organiskt material fortfa
rande in situ (Gustawsson & Waldén 1937).

I kitteln fanns två Hallstattsvärd (Mindel
heimtyp) av brons, en massiv svärdsknapp av 
brons, två nästan identiska, räfflade hinkar med 

rörliga handtag (ciste a cordoni/Rippenzisten), två 
små krokliknande hakar samt tolv räfflade 
bronsplattor med kantbeslag och mittbucklor 
av järn (fig. 1). Utifrån liknande föremålstyper 
i Österrike, Tyskland, Frankrike och Italien har 
offerfyndet från Hassle dateras till bronsålderns 
slutfas, c. 600–500 f.Kr. (Gustawsson & Waldén 
1937; Stjernquist 1962; Jensen 1997, s. 97).

Föremålens ursprungsområden
Föremålen i depån har få paralleller i Skandi
navien. Den stora kitteln, hinkarna och de två 
svärden är tydligt främmande former i Norden. 
Utifrån spridningsbilden för liknande föremål 
anses hinkarnas möjliga ursprungsområde fin
nas i Italien eller i nordöstra alpområdet (Stjern
quist 1967). Hallstattsvärden av Mindelheim
typ gjorda av brons har en relativt begränsad 
spridning i det östra Hallstattområdet i Cen
traleuropa (Egg 2017, fig. 8). De små krokarnas 
användning är oklar, men brukar oftast kopplas 
samman med hästutrustning (Stjernquist 1962, 
s. 83f). Kitteln är helt unik i sitt slag i Nord
europa. De närmaste parallellerna, med förmo
dat ursprung i grekiskt område, finns i östra 
Frankrike och i Italien (Papalexandrou 2021, 
kap. 3). De tolv bronsplattorna med järndetal
jer saknar däremot tydliga paralleller och ur
sprunget har varit omdiskuterat, såväl import 
(Gustawsson & Waldén 1937, s. 69; Stjernquist 
1962; Jensen 1997, s. 180) som lokal produktion 
har föreslagits (HjärthnerHoldar 1993, s. 132, 
148f, 175) (fig. 2). Frågan är därför om plattorna 
också är importerade eller inte, och därmed om 
hela eller delar av fyndet är exotika?

Plattor/faleror – form, funktion och 
ursprungsområden
Dekorativa plattor, liknande dem i Hasslefyn
det, utgör en föremålsgrupp som är spridd över 
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stora delar av Europa under bronsåldern och den 
äldsta järnåldern på kontinenten (ex. Merhart 
1956; Tomedi 2000; Tarbay 2019; SimonMillot 
2023). Dekorativa plattor (Faleren/phalerae i en 
europeisk kontext, uppkallade efter romerska 
rustningsmedaljer) har varit populära som ut
smyckning, även om deras exakta användning 
ofta är svår att rekonstruera. Man har främst 
diskuterat deras möjliga funktion som dekor 
på vagnar, betsel och seltyg, men ibland även 
som personlig utsmyckning eller krigarattribut, 
och faktumet att de ibland återfinns i par eller 
grupper med jämnt antal antyder användning 
tillsammans (Thrane 1975, s. 127f; Jensen 1997; 
Sarauw et al. 2023; SimonMillot 2023). De kan 
vara släta eller ha lätt kupad form, och har ibland 

också olika kombinationer av koncentriska cirk
lar eller vulster. I Skandinavien finns de under 
den yngre bronsåldern. Analyser har visat att 
vissa av dem är gjorda av uthamrad bronsplåt, 
medan andra är gjutna. Det har ofta antagits att 
de gjutna kan utgöra både import och vara lokalt 
tillverkade, medan de hamrade är importerade 
(Larsson 1975, s. 208; Thrane 1975, s. 128). Det 
finns även en depå i Danmark där både hamrade 
och gjutna plattor har påträffats (Thrane 1975, 
s. 128). Eftersom dekorativa plattor ibland hit
tats tillsammans med hästutrustning i nordiska 
depåfynd har de ofta tolkats som utsmyckningar 
för seldon eller vagnar. Detta bekräftas av ett de
påfynd från period V funnet 2014 vid Bækkedal 
på norra Jylland i Danmark, med ca 200 brons
föremål och fragment, innehållandes tio plattor 
av två olika storlekar, varav flera fortfarande 
var fästa på bevarade läderband till två närmast 
kompletta seltyg och betsel (Sarauw et al. 2023).Fig. 1. Depåfyndet från Hassle. Foto: Historiska 

museet/Statens historiska museer. – The hoard 
from Hassle.

Fig. 2. Bronsplattorna med järnbeslag från Hassledepån. Foto: Jenny Nyberg, Historiska museet/ Statens 
historiska museer. – The bronze discs with iron details from the Hassle hoard.
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Fig. 3. En av de mer välbevarade plattorna i Hasslefyndet. På baksidan av plattan finns rester av trä. Foto: 
Karin Ojala. – One of the more wellpreserved discs in the Hassle find. On the reverse side it has traces of 
wood.

Plattorna i Hasslefyndet
Plattorna från Hassle skiljer sig från de andra i 
Skandinavien genom att de inte är kupade utan 
helt platta, samt saknar den ögla som vanligen 
finns på baksidan (Larsson 1975, s. 206). Med 
diametrar mellan 17,5 och 17,8 cm kan de räknas 
till de större plattorna, runt 20 cm i diameter, i 
det europeiska materialet. De har en tjocklek på 
mellan 0,2 och 0,5 mm (Grandin manus).

Bronsplattorna har var och en sex upphöjda 
åsar eller vulster som bildar koncentriska cirk
lar över hela framsidan. De är mycket snarlika 
varandra, men är inte helt identiska, t.ex. så har 
vulstorneringen olika bredd i botten (Hjärthner
Holdar 1993, s. 149). Hassleplattorna har varit 
försedda med ett kantbeslag av järn runt hela 
ytterkanten, samt en järnbuckla mitt på plat
tan som var fastsatt med nitar (Gustawsson & 
Walden 1937, s. 68). När plattorna var nya borde 
järnet ha gett en silvrig effekt mot det guldgula 
bronset. Vid konservering har polerränder på 
plattornas framsidor noterats, vilket antyder att 
de var menade att glänsa (Klockhoff 1988). De
taljer av järn finns på flera föremål från brons
åldern, även om några liknande plattor inte är 
kända (HjärthnerHoldar 1993; Sörman & Ojala 
2022).

Exakt hur plattorna i Hassle har använts är 
inte helt klarlagt men en av dem har synliga spår 
av korsformade avtryck från trä på baksidan, 
som indikerar att i alla fall denna platta har varit 
fästad på en träkonstruktion, men om det varit 
en vagn eller något annat är svårt att säga. Den 
skiljer sig även från de övriga plattorna i fyndet 
genom att den har flera nithål runt mittbucklan 
(fig. 3).

För plattorna i Hassle har både lokal till
verkning och kontinentalt ursprung setts som 
möjligt. Flera forskare har ansett att plattorna 
har varit importerade från Europa (ex. Stjern
quist 1962; Jensen 1997, s. 180). Eva Hjärthner
Holdar lyfte i sin avhandling fram att plattor
nas formspråk liknar nordiska smyckeplattor 
och skiv huvudnålar från slutet av bronsåldern, 
och att förekomsten av lokal järnframställning 
under yngre bronsålder gör att nordisk tillverk
ning inte bör uteslutas (HjärthnerHoldar 1993, 
s. 132, 148f). I samband med konserveringsinsat
ser på 1980talet noterades hamringsmärken på 
flera av plattorna, vilket kan tyda på framställ
ning genom hamring men vilket också skulle 
kunna vara spår av tillhamring som slutfinish 
på ett gjutet föremål (Klockhoff 1988).
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Nya analyser
För att få svar på hur plattorna tillverkats – om 
de formats direkt genom gjutning eller om de 
uthamrats till en tunn plåt från ett mindre gju
tet stycke – och därmed få en indikation om de 
är lokalt producerade eller inte, har metallogra
fiska analyser genomförts på två fragment från 
plattorna (se diskussion i Larsson 1975). Detta 
eftersom hamring och drivning av tunnväg
giga bronsföremål var en vanlig och utvecklad 
teknik i Kontinentaleuropa, medan i stället 
gjutning var den dominerande tekniken i Nor
den där hamring endast tycks ha förekommit 
i mindre utsträckning. Tillverkningstekniken 
kan därmed ge en viktig ledtråd om plattornas 
ursprung. Även kemisk sammansättning och 
blyisotopsignaturer analyserades för ett urval av 
plattorna samt flera ytterligare föremål i fyndet.

Resultat av metallografisk analys
Vi vet nu genom analyser på två fragment av 
plattorna att de består av en tennbrons med 
ca 9–11 % tenn (Grandin manus), vilket är en 
vanlig sammansättning i brons från den här ti
den. De innehåller också lite bly samt låga halter 
av ett fåtal spårämnen (nickel, arsenik och sil
ver). I bronsen finns också, i likhet med i många 
bronser från bronsåldern, inneslutna kopparsul
fider. Dessa är en kvarleva från smältningen av 
kopparmalmen.

För den metallografiska analysen i polari
sationsmikroskop av mikrostrukturen och för 
den mikrokemiska analysen har två plattfrag
ment kapats med tång. De provtagna delarna 
är tvärsnitt genom plåtarna, i anslutning till 
brottytor. Dessa slipades och polerades för att 
få ett planpolerat tvärsnitt (fig. 4), vilket möj
liggör tolkning av materialets mikrostruktur. 
Legeringens struktur på mikronivå kan visa om 
bronsen stelnat till sin form efter gjutning, eller 
om bronsplåten också är uthamrad i efterhand. 
En brons som enbart är gjuten uppvisar ett träd
liknande, så kallat dendritiskt, mönster från när 
legeringen har stelnat. I gjutna bronser ses van
ligen också runda droppar av bly eller sulfider, 
som inte är lösta i bronsen. Om bronsen också 
har bearbetats, till exempel hamrats, blir sam
mansättningen mer homogen och får en annan 
textur med tydliga kornformer. Vid upprepad 

hamring, eller drivning (Serning 1987), med 
uppvärmning och nedkylning mellan momen
ten, för att plåten inte ska spricka, bildas också 
tunna parallella linjer inom kornen. Som effekt 
blir också droppar av bly eller sulfider utdragna 
och kan bli extremt långsmala. Detta har note
rats bland annat i de tunna bronssköldarna av 
Herzsprungtyp som påträffats i Västergötland 
(Goodway & Chen 1996; Uckelman 2011).

Denna typ av kornformer, med tunna paral
lella linjer, ses tydligt i de båda analyserade plat
torna från Hassle. Men, den omfattande bear
betningen framträder tydligast med hjälp av de 
långsmala sulfiderna (fig. 4). Dessa är som mest 
endast 1–2 mikrometer breda, men är uppemot 
70 mikrometer långa och visar hur en tjockare 
utgångsmetall har minskats rejält i tjocklek till 
den cirka 0,2 mm tunna plåten i plattan. De 
analyserade plattorna har således formats genom 
kraftig uthamring.

Tolkning
Då de analyserade plattorna har visat sig vara 
hamrade är de troligen inte tillverkade i Nor
den (se t.ex. Thrane 1975, s. 128). Tunnväggiga 
bronsföremål tillverkade i Skandinavien är som 
regel gjutna, till exempel stora hängkärl och 
bälte kupor från yngre bronsålder. Hamring av 
kärl, kittlar, sköldar och plattor var däremot en 
väl utvecklad teknik i övriga Europa. Utifrån 
detta kan vi anta att det tidiga järnet på plat
torna troligen också är framställt ihop med plat
torna, och därmed inte är lokalt järn från Närke, 
trots att tidig utvinning redan under yngsta 
bronsåldern belagts där.

Hasslefyndet har genom analyserna av bland 
annat plattorna visat sig vara något så ovanligt 
som ett stort depåfynd helt bestående av främ
mande föremål. Plattorna från Hassle och stora 
”importfynd” som Hasslefyndet faller däremot 
väl in i bronsålderns förkärlek för främmande 
föremål såsom dryckeskärl och vapen.

Tack
Analysen av plattorna kunde genomföras tack 
vare ett stipendium från Jernkontorets bergs
historiska utskott (Prytziska fonden nr 1). Tack 
även till Historiska museet, Statens historiska 
museer, för provtagningstillstånd [SHM dnr 
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3.3.1003062020] och till Thomas Eriksson och 
Ulrik Skans för stor hjälpsamhet i denna pro
cess. Forskningen ingår i två större projekt fi
nansierade av Berit Wallenbergs Stiftelse (BWS 
2019.0051; BWS 2020.0042).

Fig. 4. Provtaget fragment från platta (FID 262999). A) Foto från mikroskop på polerprovet med hela tvär
snittet. Skalan är 1000 mikrometer, dvs. 1 mm. B) Foto från mikroskop, detalj från A. Bronsen ses som en 
homogen, ljust gul fas. Parallellt med långsidan, finns flera ljust grå långsmala stråk med utdragna sulfider 
som visar på hamring. C) Foto från mikroskop, detalj från A. Det finlinjära grå mönstret, som här ses i 
selektivt oxiderad brons, med flera tunna parallella linjer tyder på snabb avkylning. Foto: Lena Grandin. 
– The sampled fragment from plate (FID 262999). A) Micrograph of the cross section of the polished sam
ple. The scale is 1000 micrometres, i.e. 1 mm. B) Micrograph, detail from A. The bronze is seen as a homo
geneous, light yellow colour. Parallel to the long side, there are several light grey elongated sulphides that 
indicate hammering. C) Micrograph, detail from A. The fine linear grey pattern, as seen here in selectively 
oxidised bronze, with several thin parallel lines indicates annealing.
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